Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande

Pró-Reitoria de Graduação

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS

GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 04/2019

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Pró-

Reitoria de Graduação - PROGRAD, realizou-se a reunião do Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação - CLAA, da Universidade Federal do Rio Grande-

FURG. Estavam presentes: Lilian Ney, Claudete Miranda Abreu, Raissa Brum

Gonçalves de Avila, Simone Barreto Anadon, Walter Ruiz, Cláudio Olinto, Luiz Cunda,

Milton Lima, Fabiane Binfeld Ferreira, Marta M.M.Augusto e Mauren Porciuncula M.

Silva. A pauta da reunião foi composta: Retorno do InterPET 1/2019, Retorno do

SulPET,  Próximos Grupos do InterPET, ENAPET,  Relatórios e Planejamentos e

Assuntos Gerais. Primeiro assunto: o retorno do 1º InterPET FURG de 2019 ocorreu

no sábado (13/04), no CCMAR, com o tema “O impacto do PET na comunidade

acadêmica”, iniciou com o relato do tutor Walter do grupo PET Engenharia Química,

que compôs a comissão organizadora, do evento contando ainda com os grupos PET

Engenharia de Alimentos, PET Gestão Ambiental e PET Conexões e Saberes SAP.

Assim, o mesmo salientou a articulação dos grupos para organizar o evento com

envolvimentos dos discentes como protagonistas e ressaltou o trabalho do grupo PET

Conexões Saberes SAP da tutora Karin, que apesar de estar lotada no campus Santo

Antônio da Patrulha, conseguiu estabelecer uma comunicação harmoniosa, via skype.

Também foi votado em Assembléia, na parte da tarde representantes discentes no

CLAA, sendo indicados dois petianos do C3. Do mesmo modo, apresentou na reunião a

pesquisa de opinião sobre o impacto do PET FURG na vida acadêmica, os seguintes

dados: 1)Você conhece o PET? 2) Se ainda não conhece gostaria de conhecer o PET? 3)

Qual meio de comunicação conhece  PET? 4) Conhece as atividades que o PET

promove? 5) Você já participou de atividades do PET? Deste modo, os resultados da

pesquisa de opinião que ocorreu no evento será divulgada no relatório do InterPET. Por

fim, ficou estabelecido a entrega posteriormente da Ata e Relatório do Interpet para a

Interlocutora do PET-FURG tomar possíveis deliberações.  Segundo assunto: retorno

do XXII Encontro Regional dos Grupos PET do Sul – SULPET, que ocorreu no campus

Capão Leão da Universidade Federal de Pelotas – UFPel – Pelotas/RS, tendo como

tema do evento: “Ser PETiano: Formação, Resistência e Transformação” durante os dias

01 a 04 de maio. A tutora Mauren  frisou que o petiano do seu grupo Estatística Pedro

Henrique passou a integrar a Comissão Executiva Nacional do PET-CENAPET.  O

tutor Milton fez uma crítica quanto à organização do evento SULPET no que tange ao

espaço destinado a apresentação de trabalho, pois tinham duas tardes destinadas

apresentação de trabalho e com isso foi tirado outros espaços de discussão. A reunião

dos tutores foi de apenas 1h o que considerou muito rápido. Os tutores Milton e Walter

participaram do mesmo GDTs a respeito do Comitê Local de Acompanhamento e

Avaliação, mas o ideal é que estivessem outros membros do CLAA FURG nesse

encontro. Terceiro assunto: em relação aos próximos grupos de organização do

Interpet será decidido na próxima reunião do CLAA quais grupos farão parte da

organização. Quarto assunto: sobre o XXIV Encontro Nacional dos Grupos do

Programa de Educação Tutorial (PET) que acontecerá na região Nordeste em 2019, na

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), na cidade de Natal-RN, no

período de 14 a 19 de julho. A professora Simone iniciou falando, sobre os recursos

para a participação de um representante do CLAA e dois bolsistas do PET FURG no

evento, entrou em contato com a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE foi

informada de que a mesma não faz mais auxílios para eventos. Assim, o que inviabiliza

a participação dos alunos bolsistas com os recursos da Universidade, assim como estão

suspensas as compras de passagem. Quinto assunto: ao tratar sobre a avaliação dos

Relatórios 2018 e Planejamentos 2019: foi realizada a leitura e análise, onde os

avaliadores tutores Marta, Walter, Mauren e Milton discutiram sobre as especificidades

de cada grupo e as questões coletivas dos grupos. Ficou deliberado que todos os tutores

PET-FURG que enviem por e-mail os relatório 2018 e planejamentos 2019 avaliados, e

a interlocutora faça o envio para cada tutor do parecer que receberam. Assuntos gerais:

Foi levantada a pauta da atualização do Portal do PET pelos tutores presentes na reunião

e a interlocutora Lilian falou da importância da participação de petianos, para realizar as

modificações no site. Os tutores consideram importante levarem a discussão para seus

grupos para decidir a disponibilidade de algum petiano atualizar o portal

periodicamente. A professora Simone trouxe a indicação da palestrante Maria de Fátima

Cossio, Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de Pelotas-UFPEL que também

estuda as Políticas Educacionais que vai ao encontro do tema da palestra direito ao

Ensino Superior, para o Fórum do PET/FURG. A professora Simone falou sobre a

questão de um documento avaliativo para recondução dos tutores, a ser aprovado pelo

CLAA na próxima reunião. A interlocutora ressaltou de alterar no regimento os

procedimentos para recondução. A interlocutora aprovou o processo seletivo para novos

bolsistas do grupo PET Conexões de Saberes FURG-SAP: Alisson Broch Magni,

Marlon Cezar Maciel Guimarães, Ana Caroline Fagundes Goszczynski, Guilherme

Pedroso de Oliveira Bühler e Calebe de Hebrom Livistom da Silva. E também,

selecionados petianos voluntários Willian Moreira Dutra, Dyeronimo da Silva Santos e

Júlia Marques Lorensi.

Nada mais havendo a declarar eu, Lilian Ney, após lida e aprovada, lavro a presente ata.

Rio Grande, 9 de maio de 2019.